
   
 
 

 

5.12.2017 

Hämjoen latvan järviketjun järvien veden laatu vuonna 2017 
 

Hämjoen latvajärvien vesinäytteenotto vuonna 2017 liittyy Länsi-Uudenmaan vesistökunnostusverkosto- 
hankkeeseen. Hanke edistää hyvän vesien tilan saavuttamista Länsi-Uudenmaan alueella sekä tukee paikal-
listen toimijoiden tekemää vesiensuojelutyötä.  Hämjoen latvan järviketju on yksi hankkeen pilottikohteista. 

 
Kuva 1. Hämjoen järviketjun järvet (lähde: Hämjoen Pilotin esite). 

Osasta järviä näytteet otettiin vain joko talvella tai kesällä, suurimmasta osasta molempina. Lihavan ja Valk-
järven osalta näytteenotto tehtiin Lohjan kaupungin ympäristönsuojelun toimeksiannosta. Kaitajärven kesä-
näytteet on otettu Uudenmaan ELY-keskuksen toimeksiannosta. 

Hämjoen pilottihankkeessa olevien järvien näytteet maalis- ja elokuussa 2017 otti sertifioitu näytteenottaja 
Arto Muttilainen ja analyyseistä vastasi Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry:n laboratorio, joka on FINAS-
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akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T147, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025: 
2005. Akkreditoituun pätevyysalueeseen sisältyvä toiminta on nähtävissä verkkosivuilta www.finas.fi. Labo-
ratorio voi tarvittaessa lähettää näytteen tutkittavaksi hyväksymälleen alihankkijalle, jonka tuloksista labo-
ratorio vastaa. Järvien vesianalyysitulokset toimitetaan myös ympäristöhallinnon ylläpitämään vedenlaatu-
tietokantaan Herttaan. 
 
Tutkittujen vesistöjen pinta-ala vaihteli välillä 0,8 – 85,8 ha. Suurin oli Valkjärvi ja pienin lammeksi luokiteltava 
Märrä. Kokonaissyvyys vaihteli välillä 2,5 – 9 m, matalin oli Märrä, syvin oli Kaitajärvi. Kesän näytteenoton 
aikaan ei havaittu leväkukintoja. Talvella Ruonassa oli jään alla planktonlevää. Tietoa levän lajista ei ole. 

 
Kuva 2. Ruonan talvinäytteessä oli planktonhippusia. Kuva: Arto Muttilainen. 

Järviketjun kaavio on esitetty ohessa (lähde: Hämjoen pilotin esite). 

           

http://www.finas.fi/
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Kuva 3. Hämjoen pilotin järvien havaintopaikat vuonna 2017 (©MML).  

 
 

 
Kuva 4. Maaliskuussa 2017 Hämjoen järvillä oli jääpeite, kuvassa Kakolampi. Kuva: Arto Muttilainen 
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Tulokset 

Analyysien tulkinnan perusteita ja Hämjoen pilotin näytteenottojen analyysitulokset on esitetty raportin liit-
teenä. 

Happipitoisuus 
Talvella tutkituista kohteista ainoastaan matalan Laihan (mittaus vain metrin syvyydestä) tilanne oli kokonai-
suutena tyydyttävä. Kaikissa muissa kohteissa oli ongelmia ainakin pohjan läheisen veden happipitoisuu-
dessa. Tilanne oli heikoin pienessä Märrän lammessa, jossa happi oli lopussa pohjalta ja pintavedenkin pitoi-
suus oli vain 0,5 mg/l. Myös Tytylammen, Kakolammen ja Kaiturin tilanne oli pinnasta pohjaan heikko. 
 

 
Kuva 5. Hämjoen järviketjun järvien happipitoisuus talvella ja kesällä 2017. Iso Ruokjärvestä, Lihavasta ja Valkjärvestä on mittaukset 
vain kesältä. 

Kesällä pintavedet olivat hapettuneita, mutta pohjan tuntumassa happipitoisuus oli erittäin heikko Kivimäen 
Kaidassa, Kakossa, Kakolammessa, Vähä Ruokjärvessä, Märrässä ja Haarjärvessä. Näistä Kakon, Kakolammen, 
Vähä Ruokjärven ja Märrän alimman mittaussyvyyden näytteissä tuntui voimakas rikkivedyn haju, joka on 
merkki hapen vähyydestä.  
 
Ravinteet ja rehevyys 
Tutkittujen kohteiden kokonaistyppipitoisuuden taso oli talvella noin 800 – 1000 µg/l ja kesällä noin 500 µg/l. 
Poikkeuksena oli talvella Märrän muita korkeampi pitoisuustaso ja Kakolammen alusveden suuri pitoisuus. 
Kesällä yleisestä pitoisuustasosta poikkesivat erityisesti Kakon, Kakolammen, Märrän ja jonkin verran myös 
Haarjärven pohjan läheisen veden typpipitoisuus. 

 
Kuva 6. Hämjoen järviketjun järvien kokonaistyppipitoisuus talvella ja kesällä 2017. 
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Ammoniummuodossa oleva typpi kuluttaa vesistön happivaroja pyrkiessään hapettumaan nitraattimuo-
toon. Mitä enemmän syvänteen pohjalla on ammoniumtyppeä ja muita ravinteita, sitä suurempi on sisäisen 
kuormituksen vaara ja sitä kautta järven rehevyystason nouseminen. Hämjoen järvistä useassa oli talvella 
suuri (> 100 µg/l) ammoniumtyppipitoisuus pohjan lähellä. Kakolammessa pitoisuus oli kuitenkin merkittä-
vin. Kesällä tilanne oli heikoin Kakossa, Kakolammessa, Haarjärvessä ja Kivimäen Kaidassa. 

 
Kuva 7. Hämjoen järviketjun järvien ammoniumtyppipitoisuus talvella ja kesällä 2017. 

Myös kokonaisfosforipitoisuudet olivat talvella kesää suuremmat. Molemmilla näytekerroilla pienen Märrän 
lammen pintaveden taso nousi muita suuremmaksi. Pohjan heikon happitilanteen vuoksi alusveden pitoisuu-
det olivat yleistä tasoa korkeampia talvella Kakolammessa, Märrässä ja Haarjärvessä ja kesällä Kakossa ja 
Haarjärvessä. 

 
Kuva 8. Hämjoen järviketjun järvien fosforipitoisuus talvella ja kesällä 2017. 

Näytteistä analysoitiin myös fosfaattifosforia, joka on perustuotannolle helposti käytettävissä oleva fosforin 
muoto. Pitoisuudet olivat kesällä yleisesti pieniä, koska tämä ravinne kulutetaan lämpimien vesien aikaan 
yleensä helposti loppuun. Merkittävät fosfaattifosforipitoisuudet todettiin Haarjärven ja Kakon syvimmistä 
mittaussyvyyksistä. 

Kesällä mitatut a-klorofyllipitoisuudet ilmensivät useimpien kohteiden osalta keskinkertaista levätuotannon 
tasoa. Valkjärven, Kaitajärven ja Haarjärven osalta luvut kertoivat vähäisestä levätuotannosta. Poikkeuksena 
olivat Laihan ja erityisesti Märrän korkeat pitoisuudet. Märrän osalta tilannetta selittävät pienen lammen 
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yleistila ja melko korkeat ravinnepitoisuudet. Laihan osalta a-klorofyllipitoisuus oli korkeampi kuin mitä ra-
vinnepitoisuuksien perusteella voisi odottaa. Kysymys oli ilmeisesti juuri näytteenoton aikaan osuneesta run-
saasta levätuotannosta. Sinilevää järvessä ei kuitenkaan havaittu. 

 
Kuva 9. Hämjoen järviketjun järvien a-klorofyllipitoisuus talvella ja kesällä 2017. 

 

Järvistä mitatut kiintoaine- ja sameuslukemat olivat kohtuullisia. Poikkeuksena tässäkin olivat Märrän ja osit-
tain myös Laihan kesällä mitatut pitoisuudet. 

 
Kuva 10. Hämjoen järviketjun järvien kiintoaine ja sameus talvella ja kesällä 2017. 
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ja Kakolammessa. Sähkönjohtavuuden ilmentämä epäorgaanisten suolojen pitoisuus oli pieni, se nousi jonkin 
verran järviketjua alavirtaan mentäessä. Veden värissä vuodenaikojen välinen vaihtelu oli suuri. Suurimmat 
lukemat (Kako, Kakolampi, Märrä) ilmensivät voimakkaan ruskeata vettä. Kaikissa muissakin tutkituissa koh-
teissa oli todettavissa valuma-alueesta johtuvaa humusvaikutteisuutta. 
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Kuva 11. Hämjoen järviketjun järvien pH, sähkönjohtavuus ja väri talvella ja kesällä 2017. 
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Hämjoen järviketjun järvien tila oli vuoden 2017 vedenlaatumittausten perusteella kokonaisuutena tyydyt-
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Kuva 12. Heikossa kunnossa oleva Märrä näytti idylliseltä elokuussa 2017. Kuva: Arto Muttilainen. 

Ravinnepitoisuuksien perusteella mikään tutkituista kohteista ei ollut ylirehevä, mutta heikko happipitoisuus 
aiheutti sisäistä rehevöitymistä useissa järvissä, erityisesti Kakolammessa, Kakossa ja Haarjärvessä. Levätuo-
tantoa mittaavan a-klorofyllin perusteella tuotanto oli kesällä suurinta Märrässä ja Laihassa. 

Järvien kiintoaine-, sameus- ja sähkönjohtavuuslukemat olivat pieniä. PH oli talvella hapaman puolella, kesän 
tuotantokausi nosti sen seitsemään tai sen yli. Poikkeuksena olivat Kako ja Kakolampi, joissa vesi pysyi selvästi 
happamana koko vuoden. Vesi oli ruskeinta Kakossa, Kakolammessa ja Märrässä. Näkösyvyys oli talvella hei-
koin Märrässä (70 cm) ja paras Kaitajärvessä (2,5 m). Kesällä heikoin näkösyvyys oli Kakolammessa (60 cm) ja 
paras Kivimäen Kaidassa (2,3 m). 

 
  Eeva Ranta 
  Vesistöasiantuntija, hydrobiologi 
  p. 019 323 866 
  eeva.ranta@vesiensuojelu.fi 
 
 
  Liitteet:  Analyysien tulkinnasta 

Analyysitulostaulukko  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:eeva.ranta@vesiensuojelu.fi
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Mitattujen analyysien tulkinnasta lyhyesti: 
 
Happipitoisuus on todennäköisesti tärkein yksittäinen ympäristötekijä järven ekosysteemissä. Hapen puute hidastaa 
vesistön hyvinvoinnille tärkeitä hajotustoimintoja. Rehevissä vesissä tilanne on vakavin lämpötilakerrostuneisuuden 
aikana, jolloin alusvesi ei saa happitäydennystä ilmakehästä, mutta happea kuluu pohjalle joutuneen ja sinne päällys-
vedestä vajoavan orgaanisen materiaalin hajoamiseen. Järven happiongelmat johtuvat joko suoraan happea kulutta-
vasta kuormituksesta tai välillisesti rehevöittävästä kuormituksesta. Kysymys voi olla myös aikojen kuluessa kumuloitu-
neesta kuormituksesta. Happipitoisuus katsotaan heikentyneeksi, mikäli happea on alle 5 mg/l. 
 
Ravinnepitoisuudet säätelevät järven perustuotantoa ja sitä kautta rehevyystasoa. Typpi ja fosfori ovat tärkeimmät 
ravinteet, jotka rajoittavat tuotantoa. Sisävesissä fosfori (Kok.P) on yleensä perustuotantoa enemmän säätelevä ra-
vinne. Lievästi rehevässä järvessä kokonaisfosforipitoisuus on välillä 15–25 µg/l ja rehevissä yli 25 µg/l. Fosfaattifosfori 
on perustuotannolle helposti käytettävissä oleva fosforin muoto. Alhainen pitoisuus kertoo sen olevan tehokkaasti hyö-
dynnetty 
 
Kokonaistyppipitoisuus (kok.N) on humusvesissä noin 400–800 µg/l. Runsaasti viljellyillä alueilla typpipitoisuus voi olla 
yli 2 000 µg/l. Typpimaksimit ajoittuvat kevättulviin ja runsaisiin sadejaksoihin. Alimmat pitoisuudet vesissä mitataan 
yleensä kesällä perustuotannon ollessa suurimmillaan. Talvella typpeä hyödynnetään hyvin vähän ja typpipitoisuus 
vesistössä nousee. Typpipitoisuus nousee myös syvyyden kasvaessa, jos ravinteita vapautuu eloperäisestä aineksesta 
hajotuksen seurauksena. Ammoniumtyppi (NH4N) on kasveille suoraan käyttökelpoisessa muodossa, joten sen pitoi-
suuden nousu vesistössä kiihdyttää perustuotantoa ja lisää järven rehevyyttä. Ammoniumtyppi myös kuluttaa veden 
happivaroja hapettuessaan nitraattimuotoon. 
 
Perustuotannon määrä kuvastaa vesistön rehevyystasoa, jota voidaan mitata välillisesti a-klorofyllipitoisuuden perus-
teella. A-klorofylli kuvaa lehtivihreällisten planktonlevien runsautta vedessä. Perustuotannon suuruuteen vaikuttavat 
eniten sääolot, tuulet, valon määrä ja ravinnetilanne. 
  
Veden normaali pH on lähellä neutraalia. Suomen vesistöissä pH on yleensä lievästi happamalla puolella (6,5–6,8) ve-
sien luontaisesta humuskuormituksesta johtuen. Vesien eliöstö on enimmäkseen sopeutunut elämään pH-alueella 6,8–
8,0. Kesän tuotantokausi yleensä nostaa pH:ta jonkin verran. 
 
Sähkönjohtavuus eli johtokyky mittaa vedessä olevien liuenneiden suolojen määrää. Sähkönjohtavuuden luontainen 
vuodenaikaisvaihtelu on vähäistä ja yleisesti ottaen Suomen järvet ovat vähäsuolaisia.  
 
Kiintoainepitoisuus kuvaa vedessä olevaa hiukkasmaista humusta karkeampaa ainesta, joka voi olla eloperäistä tai 
epäorgaanista. Järvessä kiintoainepitoisuuden kasvua voi aiheuttaa mm. valumavesien mukana tuleva hiukkaskuormi-
tus, eroosio tai levätuotannon lisääntyminen. Kiintoaine aiheuttaa suurina pitoisuuksina veden samentumista ja poh-
jan liettymistä. Puhtaan kirkkaan veden kiintoainepitoisuus on alle 1,0 mg/l. 
 
Veden sameudessa esiintyy vuodenaikaista vaihtelua. Keväällä sameus lisääntyy lumien sulamisvesien tuoman maa-
aineksen vuoksi. Myös runsaiden sateiden tuoma maa-aines ja runsaat planktonesiintymät voivat samentaa vettä. Vä-
riluku kuvaa veden ruskeutta eli Suomessa luontaisesti lähinnä vesien humusleimaa. Mitä enemmän vesistön valuma-
alueella on suota sitä ruskeampaa on vesi. 
 
 



*Akkreditoitu menetelmä

Vesistökunnostuverkosto-hanke (VKVHANKE)

Pvm. Hav.paikka Lämpötila Ulkon.lab Ulkonäkö Haju Hajulab *Kiint.GFC *Sameus *O2 Happi% *pH *Sähkönj. *Väriluku *Kok.N *NH4-N *KOK.P *PO4-P *a-klorofy

Näytepaikka °C mg/l FNU mg/l Kyll % mS/m µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l

14.3.2017 VKVHANKE / HAARJÄR  Haarjärvi keskiosa 1 Jää 42 cm; Kok.syv. 8,0 m; Näk.syv. 1,9 m; 
Klo 13:19; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö YEB; Haju H; Ilman T 4 °C; Pilv. 8 /8; 

1.0 2,0 <1 1,9 10,8 78 6,9 7,1 60 840 13 23
4.0 3,3 5,8 44
7.0 3,8 1,8 14 860 36 62 36

14.3.2017 VKVHANKE / KAITAJÄR  Kaitajärvi eteläosa 3 Jää 44 cm; Kok.syv. 9,0 m; Näk.syv. 2,5 m; 
Klo 14:05; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö YEB; Haju H; Ilman T 4 °C; Pilv. 8 /8; 

1.0 1,8 1,0 0,68 14,1 102 7,0 4,5 50 550 9,0 12
4.0 3,2 6,9 52
8.0 3,7 4,7 36 550 28 15 3

14.3.2017 VKVHANKE / KAITURI  Kaituri Jää 40 cm; Kok.syv. 3,0 m; Näk.syv. 1,3 m; 
Klo 8:50; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Haju H; Ilman T 1 °C; Pilv. 8 /8; 

1.0 2,6 <1 1,3 4,0 29 6,5 6,4 120 850 33 13
2.0 3,8 0,7 5 900 130 15 3

14.3.2017 VKVHANKE / KAKO  Kako Kok.syv. 6,0 m; Näk.syv. 1,0 m; 
Klo 11:38; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Haju H; Ilman T 3 °C; Pilv. 8 /8; 

1.0 1,4 <1 6,5 46 5,3 3,3 250 860 87 23
5.0 3,8 0,4 3 1100 250 31 12
0-2.0 8,6

14.3.2017 VKVHANKE / LAIHA  Laiha 1 HAPRO 242 Jää 42 cm; Kok.syv. 3,0 m; Näk.syv. 1,1 m; 
Klo 10:40; Näytt.ottaja amu; Lämpötila 2,0 °C; Ulkonäkö WB; Ilman T 2 °C; Pilv. 8 /8; 

1.0 2,0 <1 1,3 6,4 46 6,7 5,7 160 990 7,6 20 2

14.3.2017 VKVHANKE / TYTYLAM  Tytylampi Jää 43 cm; Kok.syv. 3,0 m; Näk.syv. 0,9 m; 
Klo 12:27; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Haju H; Ilman T 3 °C; Pilv. 8 /8; 

1.0 1,4 <1 1,5 2,5 18 6,3 5,2 120 850 140 13
2.0 3,0 0,5 4 950 310 16 <2

14.3.2017 VKVHANKE / VÄHÄRUOK  Vähä Ruokjärvi, itäosa Jää 43 cm; Kok.syv. 4,5 m; Näk.syv. 1,5 m; 
Klo 9:56; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Haju H; Ilman T 2 °C; Pilv. 8 /8; 

1.0 2,3 <1 1,3 6,3 46 6,7 5,8 100 840 6,2 15
3.0 3,6 1,7 13
3.5 3,7 1,1 8 830 31 29 9

15.3.2017 VKVHANKE / KAKOLAM  Kakolampi Jää 41 cm; Kok.syv. 7,5 m; Näk.syv. 0,9 m; 
Klo 10:11; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Ilman T 5 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 1,7 <1 0,61 5,0 36 5,5 3,4 300 870 120 17
6.5 4,3 <0,2 <1 2100 1100 75 46



*Akkreditoitu menetelmä

Vesistökunnostuverkosto-hanke (VKVHANKE)

Pvm. Hav.paikka Lämpötila Ulkon.lab Ulkonäkö Haju Hajulab *Kiint.GFC *Sameus *O2 Happi% *pH *Sähkönj. *Väriluku *Kok.N *NH4-N *KOK.P *PO4-P *a-klorofy

Näytepaikka °C mg/l FNU mg/l Kyll % mS/m µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l

15.3.2017 VKVHANKE / KIVKAITA  Kivimäen Kaita länsip. 2 Kok.syv. 6,0 m; Näk.syv. 2,0 m; 
Klo 9:06; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Haju H; Ilman T 3 °C; Pilv. 2 /8; 

1.0 2,1 <1 0,49 9,7 70 6,9 5,2 70 710 6,9 11
3.0 3,6 4,1 31
5.0 3,8 2,3 17 820 5,5 13 4
0-2.0 3,3

15.3.2017 VKVHANKE / MÄRRÄ  Märrä Jää 45 cm; Kok.syv. 3,5 m; Näk.syv. 0,7 m; 
Klo 8:42; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Ilman T 2 °C; Pilv. 1 /8; 

1.0 1,4 2,2 2,9 0,5 4 6,3 6,8 300 1400 200 41
2.5 3,4 <0,2 <1 1500 280 54 23

15.3.2017 VKVHANKE / RUONA  Ruona Jää 40 cm; Kok.syv. 3,0 m; Näk.syv. 1,0 m; 
Klo 11:09; Näytt.ottaja amu; Ulkonäkö WB; Haju H; Ilman T 4 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 2,0 3,5 2,5 11,7 84 6,7 5,1 100 1000 46 28
2.0 4,2 0,6 5 840 110 16 3

14.8.2017 VKVHANKE / HAARJÄR  Haarjärvi keskiosa 1 Kok.syv. 8,5 m; Näk.syv. 1,9 m; 
Klo 14:12; Näytt.ottaja amu; Ilman T 20 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 20,4 YEB H 2,9 2,4 8,1 90 7,4 6,4 35 440 13 30
4.0 18,0 5,0 53
7.5 7,0 YEB H 0,3 3 1000 400 220 180
0-2.0 6,0

14.8.2017 VKVHANKE / ISORUOK  Iso Ruokjärvi 1 Kok.syv. 4,0 m; Näk.syv. 2,0 m; 
Klo 8:31; Näytt.ottaja amu; Ilman T 12 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 20,1 CB H 2,5 1,7 7,8 87 7,3 5,5 40 500 34 26
3.0 20,0 7,6 83 490 19 31 <2
0-2.0 11

14.8.2017 VKVHANKE / KAITURI  Kaituri Kok.syv. 3,0 m; Näk.syv. 2,0 m; 
Klo 11:40; Näytt.ottaja amu; Ilman T 18 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 19,8 YEB H 2,0 1,2 7,9 86 7,2 5,0 70 480 15 19
2.0 18,8 YEB H 4,4 47 550 12 17 <2
0-2.0 9,6

14.8.2017 VKVHANKE / KAKOLAM  Kakolampi Kok.syv. 7,0 m; Näk.syv. 0,6 m; 
Klo 13:16; Näytt.ottaja amu; Ilman T 19 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 18,5 WB H 2,0 0,61 7,8 84 5,9 2,6 140 490 12 17
6.0 4,8 WB SRV <0,2 <1 1300 510 41 15
0-2.0 15



*Akkreditoitu menetelmä

Vesistökunnostuverkosto-hanke (VKVHANKE)

Pvm. Hav.paikka Lämpötila Ulkon.lab Ulkonäkö Haju Hajulab *Kiint.GFC *Sameus *O2 Happi% *pH *Sähkönj. *Väriluku *Kok.N *NH4-N *KOK.P *PO4-P *a-klorofy

Näytepaikka °C mg/l FNU mg/l Kyll % mS/m µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l

14.8.2017 VKVHANKE / LAIHA  Laiha 1 HAPRO 242 Jää 0 cm; Kok.syv. 2,5 m; Näk.syv. 1,2 m; 
Klo 10:26; Näytt.ottaja amu; Ilman T 15 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 20,1 YEB H 6,3 2,7 7,5 83 7,4 4,6 70 530 12 35 2
0-2.0 55

14.8.2017 VKVHANKE / TYTYLAM  Tytylampi Jää 0 cm; Kok.syv. 3,0 m; Näk.syv. 1,6 m; 
Klo 12:35; Näytt.ottaja amu; Ilman T 18 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 19,2 YEB H 2,4 1,5 6,6 71 6,7 4,1 60 520 12 19
2.0 18,1 YEB H 3,0 32 500 12 21 <2
0-2.0 10

14.8.2017 VKVHANKE / VÄHÄRUOK  Vähä Ruokjärvi, itäosa Kok.syv. 5,0 m; Näk.syv. 1,4 m; 
Klo 9:39; Näytt.ottaja amu; Ilman T 13 °C; Pilv. 0 /8; 

1.0 20,0 YEB H 2,8 1,6 7,8 86 7,3 5,0 60 450 23 22
3.0 16,6 1,0 10
4.0 11,1 YB SRV 0,2 2 630 14 39 3
0-2.0 18

15.8.2017 VKVHANKE / KAKO  Kako Jää 0 cm; Kok.syv. 8,0 m; Näk.syv. 0,9 m; 
Klo 11:09; Näytt.ottaja amu; Ilman T 17 °C; Pilv. 3 /8; 

1.0 18,3 WB H 1,7 6,2 66 6,1 3,2 200 630 12 18
7.0 4,5 WB VRV <0,2 <1 2500 1300 120 82

15.8.2017 VKVHANKE / KIVKAITA  Kivimäen Kaita länsip. 2 Kok.syv. 6,0 m; Näk.syv. 2,3 m; 
Klo 10:17; Näytt.ottaja amu; Ilman T 16 °C; Pilv. 3 /8; 

1.0 19,8 CB H 1,9 1,3 8,1 89 7,2 4,4 40 460 6,7 12
3.0 18,9 6,4 69
5.0 9,1 CB H 0,5 5 620 150 19 <2

15.8.2017 VKVHANKE / MÄRRÄ  Märrä Jää 0 cm; Kok.syv. 3,5 m; Näk.syv. 0,7 m; 
Klo 8:47; Näytt.ottaja amu; Ilman T 13 °C; Pilv. 3 /8; 

1.0 17,2 WB H 9,7 3,5 7,3 75 7,2 4,8 140 830 13 75 <2
2.5 8,7 GB VRV 9,7 25 <0,2 <1 6,2 8,5 300 1200 19 76 7
0-2.0 200

15.8.2017 VKVHANKE / RUONA  Ruona Kok.syv. 3,0 m; Näk.syv. 1,7 m; 
Klo 12:08; Näytt.ottaja amu; Ilman T 18 °C; Pilv. 2 /8; 

1.0 20,0 CB H 3,1 2,0 7,8 85 7,1 4,0 50 500 6,7 15
2.0 19,5 CB H 7,2 78 490 6,9 16 3
0-2.0 9,4



*Akkreditoitu menetelmä

MERKINTÖJEN SELITYKSIÄ

HAVAINTOPAIKAT

VKVHANKE / HAARJÄR = Haarjärvi keskiosa 1
VKVHANKE / ISORUOK = Iso Ruokjärvi 1
VKVHANKE / KAITAJÄR = Kaitajärvi eteläosa 3
VKVHANKE / KAITURI = Kaituri
VKVHANKE / KAKO = Kako
VKVHANKE / KAKOLAM = Kakolampi
VKVHANKE / KIVKAITA = Kivimäen Kaita länsip. 2
VKVHANKE / LAIHA = Laiha 1 HAPRO 242
VKVHANKE / MÄRRÄ = Märrä
VKVHANKE / RUONA = Ruona
VKVHANKE / TYTYLAM = Tytylampi
VKVHANKE / VÄHÄRUOK = Vähä Ruokjärvi, itäosa

MÄÄRITYKSET

Lämpötila = Lämpötila (kenttämittaus)
Ulkonäkö = Ulkonäkö (kenttämääritys)

GB = vihreä, kirkas
YEB = kellertävä, kirkas
WB = ruskea, kirkas
YB = keltainen, kirkas
CB = väritön, kirkas

Haju = Haju (kenttämääritys)
VRV = voimakas rikkivedyn haju
SRV = selvä rikkivedyn haju
H = hajuton

Ilman T = Ilman lämpötila (kenttämittaus)
Jää = Jään paksuus (kenttämääritys)
Kok.syv. = Kokonaissyvyys (kenttämääritys)
Näk.syv. = Näkösyvyys (kenttämääritys)
Pilv. = Pilvisyys (kenttämääritys)
Lämpötila = Lämpötila (kenttämittaus)
Ulkon.lab = Ulkonäkö (Sisäinen menetelmä MENE1)

sam.kelt. = samea, keltainen

Ulkonäkö = Ulkonäkö (kenttämääritys)
GB = vihreä, kirkas
YEB = kellertävä, kirkas
WB = ruskea, kirkas
YB = keltainen, kirkas
CB = väritön, kirkas

Haju = Haju (kenttämääritys)
VRV = voimakas rikkivedyn haju
SRV = selvä rikkivedyn haju
H = hajuton

Hajulab = Haju (Sisäinen menetelmä MENE1)
lievä vier = lievä vieras haju



*Akkreditoitu menetelmä

MERKINTÖJEN SELITYKSIÄ

*Kiint.GFC = *Kiintoaine GF/C tai MGC (SFS-EN 872:2005)
*Sameus = *Sameus (SFS-EN ISO 7027:2000)
*O2 = *Happi (Sis. menetelmä MENE10 (per. SFS 3040:1990, kum.))
Happi% = Happi% (makea vesi) (Sis. menetelmä MENE10 (per. SFS 3040:1990, kum.))
*pH = *pH (mittaus huoneenlämmössä) (SFS 3021:1979)
*Sähkönj. = *Sähkönjohtavuus (25°C) (SFS-EN 27888:1994)
*Väriluku = *Väriluku (SFS-EN ISO 7887:2012)
*Kok.N = *Kokonaistyppi (SFS-EN ISO 11905-1:1998+SFS-EN ISO 13395:1997, FIA-tekniikka)
*NH4-N = *Ammoniumtyppi (spektrofotom.) (SFS 3032:1976)
*KOK.P = *Kokonaisfosfori (Sis. menetelmä MENE8 (per. SFS 3026:1986, kum.))
*PO4-P = *Fosfaattifosfori (Sis. menetelmä MENE7 (per. SFS 3025:1986, kum.))
*a-klorofy = *a-klorofylli (SFS 5772:1993)

MUITA MERKINTÖJÄ

P = määritys kesken, E = tulos hylätty, < = pienempi kuin,> = suurempi kuin, ~ = noin.
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